pedifollem promovére, llevar la pelota
alicui pedifollem eripere, quitarle la pelota
in actu, en la jugada
impetus us, el ataque
cursor centralis, los centrales
periculum alicui instare, el peligro se cierne sobre alguien
ianitor follem capit, el portero para el disparo, el balón
alterum dimidium temporis, la segunda parte
capite follem portae inferre, cabecear a gol
ad commilitones suos follem trudere, sacar el balón, pasar el balón a sus compañeros
ictus us, disparo, tiro
nulla ad nulla, cero a cero
iactus undecim metrorum, penalty
follem per portam iacit, marca un gol
quinque minutae restant, quedan cinco minutos
unum ad nulla, uno a cero
(S. ALBERT, *Cotidie Latine loquamur*)

In proxima sessione Cap. XXⁱ pensa haec agenda sunt:
I Iosepho

II Carmen

III Laureano

Colloqu. Iesui

Vocabularium, Luciano

Nuntii de rebus athleticis: omnibus sodalibus voce magna loquendo nuntii scribendi erunt.

✓ mittere ad Iosephum vocabula de scriptura debeo.

Capitulum XX. Parentes

1.- Exiguae quaestiones

- .- Ubi parvulus infans cubare solet? In cunis cubare solet.
- .- Quomodo parvulus infans cibum postulat? Parvulus infans qui cibo caret magna voce vagit.
- .- Quomodo infans alitur? Mater infantis ad pectus suum apponit et is lac matris bibit.
- .- Quomodo vocatur mulier quae alium infantem alit? Ea nutrix vocatur.
- .- Quot liberos Iulius et Aemilia habent? Tres liberos habent.
- .- Quot liberos post paucos menses habebunt? Quattuor liberos habebunt.
- .- Cur quattuor liberos habebunt? Quia Aemilia rursus parvulum infantem habebit.
- .- Quid faciet initio infans? Infans prima verba atque primos gradus faciet.
- .- In parentum cubiculo, ubi ancillae cunas ponent? Ancillae ante eorum lectum cunas ponent.

2.- Compendium primae lectionis

Infantes sunt pueri qui nondum fari possunt. Parvuli infantes neque somno neque cibo carere possunt. Cum infans cibo caret magna voce vagit et mater ad pectus suum apponit. Infans lac matris bibit. Si mater infantem suum alere non potest aut non vult, alia mulier quae nutrix vocatur eum alit.

Post paucos menses Aemilia rursus parvulum infantem habebit et cunae iam vacuae non erunt. Iulius et Aemilia infantem suum aeque amabunt. Infans suos parentes "Mamma et Tata" appellabit.

Ille solus ambulare incipiet et parentes laeti eum laudabunt. Simul plura verba discet et recte loqui sciet. Infans lac Aemiliae bibet. Cunae in cubiculum parentum portabuntur atque ante eorum lectum ponentur. Si infans bene dormiet, parentes quoque bene dormient.

Lectio prima (Iosephus)

Quaestiones

1. Quid est infans? **Parvulus puer est qui nondum fari potest.**
2. Quibus rebus infans carere non potest? **Nec cibo nec somno carere potest.**
3. Quomodo parvus infans cibum postulat? **Magna voce vagit, cum ali vult.**
4. Quo cibo infans alitur? **Lacte matris vel alterius mulieris alitur.**

5. Cur multi infantes Romani a matribus non aluntur? **Quia ipsae eos alere nolunt, quod pulchrae iuvenesque manere volunt**
6. Quis erit post paucos menses in cunis Aemiliae? **Novus infans in iis erit.**
7. Anno post quomodo pater et mater ab infante appellabuntur? **“Mamma” et “tata” appellabuntur.**
8. Quis, cum infans ambulare incipiet, eum initio sustinebit? **Pater eum sustinebit et manu ducet.**
9. Quae alia mox infantem aget? **Plura verba discet et mox recte loqui sciet.**
10. Nutrixne infantem Iulii alet? **A matre ipsa novus infans aletur.**
11. Quid bibet parvulus infans? **Lac matris tantum bibet.**
12. Si infans bene dormiet nec vagiet, quid agent parentes? **Ii quoque bene dormient nec e somno excitabuntur.**

Compendium

Iulius adhuc cum uxore in peristylo colloquitur. Aemilia post paucos menses novum infantem habebit. Tunc Iulio et Aemiliae quattuor liberi erunt. Initio parvus infans in cunis cubabit. Infans nec somno nec cibo carere poterit. Hic lac matris bibet, quod infans Aemiliae (nullo modo) minime ab alia muliere aletur, quamquam nunc multae matres Romanae infantes suos alere ipsae nolunt. Cum parvus puer loqui incipiet, parentes “mamma” et “tata” appellabit, quod is nomina “mater” et “pater” dicere non poterit. Mox pater infantem sustinebit et manu ducet, cum is ambulare incipiet. Quoque die, vesperi, duae ancillae eum in cubiculum parentum portabunt et apud lectum eorum in cunis ponent. Si infans non vagiet, parentes dormire poterunt; sin vagiet, ab infante vagiente excitabuntur et mane valde fessi erunt.

Lectio secunda (Carmen)

1. De quo loquuntur Iulius et Aemilia? Sermo eorum de tempore futuro est.
2. Quid accidet tempore futuro? Aemilia novum infantem habebit.
3. Num Aemilia parvulum filium habere vult? Aemilia alteram filiam habere vult.
4. Cur laeta non est Aemilia? Quod Iulium magis alterum filiolum amare quam filiolum putat.
5. Cur Aemilia incerta consistit? Quod maritus eam apud se manere iubet.

6. Aletne Aemilia ipsa infantem suum? Profecto Aemilia ipsa suum infantem alet.
7. Cur Iulius cum infante in eodem cubiculo dormire non vult? Quod ne unam horam quidem dormire poterit si infans vagiet.
8. Quid Aemilia officium matris esse dicit? Aemilia matrem ipsam infantem suum curare et alere debere dicit.
9. Quid Iulius officium patris esse dicit? Iulius patrem pecuniam facere ac familiam alere debere dicit.

Compendium:

Iulius et Aemilia in peristylo de tempore futuro colloquuntur, nam Aemilia novum infantem exspectat. Aemilia parvulam filiam habere vult, maritum vero parvulum filium habere velle putat. Iulius Aemiliae se neminem amare quam parvulam filiam dicit. Haec verba Iulii tamen Aemiliam consolari non possunt, quae surgit et gradum adversus ostium facit. Iulius eam revenire iubet et coniuges colloqui pergunt. Aemilia se ipsam non tantum infantem alere sed etiam curare atque somnum suum vigilare dicit. Itaque infans in cubiculo eorum dormiet. Iulius officium suum somnum infantis vigilare non esse, sed pecuniam quaerere et familiam suam alere dicit.

Lectio tertia (ipse)

Quaestiones

Cui occurrunt Syra una cum Iulia peristylum intrantes? **Eae Aemiliae occurrunt.**

Quomodo caelum est? **a nubibus atris opperitur**

Quid aspiciunt Iulius et Aemilia in atrio silentes? **Ii imbrem in impluvium cadentem aspiciunt.**

Quo ibit cras /crastino die Iulius? **Romam ibit.**

Quando domum revertetur? **Tertio die revertetur.**

Quid Iuliae rogat pater? **«Nonne gaudebis si sororem habebis?»**

Num licet Iuliae 'tata' et 'mamma' dicere? **Minime, Aemilia imperat eam 'pater' et 'mater' dicere.**

Compedium

Cum Iulia et Syra Aemiliae occurrunt, ei dicunt imbrem habere quia caelum a nubibus atris opperitur. Eae enim umidae erunt si in horto manebunt. Iulia laetatur quod Iulius nauta non est sicut nautae multi qui in mare merguntur.

Tum vero tristis est Iulia cum patrem Romam ire audit. Iulia patri itaque poscit eum reverti cotidie. Iulio silente, Aemilia filiae rogat: nonne gaudebis quod sororem habebis? «Laeta ero» inquit Iulia, «si aequae diligimur». Postremo Aemilia non vult filiam dicere ‘tata’ et ‘mamma’.

COLLOQVIVM (Iesus)

Antonius et Lydia valde fessi sunt. Multum laborant et necesse est iis dormire, sed hac nocte dentes novo infanti dolent. Lydia parvulum Antonium vagientem ad suum pectus apponebat, infans tamen lac non bibebat, tantum plorabat.

Antonius: Cunas move, mulier! Sic parvulus infans denique dormiet, et nos quoque paululum dormire poterimus.

Lydia: Noli curare, mi marite. E lecto surgam et cum eo dormiam in cubiculo quod prope ianuam habemus. Sed, hora quota est? Nostra Iulia nondum advenit. Sollicita sum. Isto tempore Saturnalium iuvenes nimis bibunt et sine dubio puella cum amicis suis saltabit, sigarella fumabit et postea... nonnullas potiones bibet.

Infans: Uhuhu!

Antonius: Quid dicis, mea mulier? Num nostra parva puella in lecto suo non dormit?... Et quales ii sunt amicae? Filiamne nostri medici et gemmarum mercatoris filiam pravas socias esse dicis?... Sollicitus quoque sum, sed dormire debeo, tu Iuliam exspecta..

Infans: Uhuhu!

Lydia: Iam quadraginta minutas cunas moveo, infans tamen plorat ploratque. E lecto surge, quaeso. Num mihi iuvare potes, marite?

Antonius: Sed viro industrio somnus necessarius est!

Infans: Uhuhu!

Lydia: Ego quoque in officina totum diem laboro... Sed, quid est? Fragorem audio. Iulia... ab amico suo... autobirota vehitur et galeam non portat! Credo ebriam esse. Antoni, sine dubio filia tua clavis oblita est. Ianuam aperi, sed tace... infans tandem quiescit.

Antonius: Da mihi parvulum. Ego nunc cunas movebo, tibi oportet cum filia tua loqui.

Lydia (irata): Quid? Tu mihi dicere solebas, “nos praesto parvulum Antonium habebimus et felices rursus erimus”. Satis non erat formosam et integram puellam habere, par liberorum volebas. Nunc enim laborandum est nobis magis quam antea quia duos liberos habemus, sed minus quam antea dormimus quod parvulus Antonius raro tacet et formosa Iulia raro ad villam mature advenit. Satis, satis superque.

Infans: Uhuhu! Uhuhu!

Cap. XXI. Pugna discipulorum

Lectio prima (Iesui)

QVAESTIONES

- Cur difficile est Marcum cognoscere? Quia sordidus est et sanguis de naso eius fluit.
- Qui filii per imbrem ambulaverunt? Non modo Marcus, sed etiam Titus et Sextus per imbrem ambulaverunt.
- Cur sanguis de naso fluit Marco? Quia Sextus Marcum pulsavit.
- Ubi filii pugnaverunt? Filii pugnaverunt in via angusta.
- Cur sordidi sunt pueri? Quia ii humi iacuerunt.
- A quibus Sextus pulsatus est? Sextus a Marco et Tito pulsatus est?
- Num parentes Sextum audiverunt? Non, vox eius a pueris tantum audita est.

COMPENDIVM

Marcus e ludo domum revertitur, sordidus est et sanguis de naso eius fluit quia a Sexto pulsatus est in via angusta inter Tusculum et villam Iulii. Primum Sextus os Marci pugno pulsavit et Marcus humi iacuit. Deinde vox Marci a Tito audita est et ille Sextum oppugnavit. Sextus, qui maior quam ceteri discipuli est, a Marco et Tito pulsatus est.

Lectio II Luciano

Compendium:

Iulius sanguinem in facie sui filii conspicit, quoniam Sextus hunc pulsavit. Cum pater filium quaesivit, is pugnae causam explanavit. Marcus se et Titum excusare conatur, quia cum Sexto, puero maiore, pugnaverunt.

Tunc Iulius filium reprehendit, nam certe non decet pulsare puerum minorem, sed duos pueros cum uno pugnare indignissimum erat, quod nullo modo excusari potest.

Deinde Marcus cum Dauo in cubiculum intrat, ubi se lauat et vestimenta mutat. Puer uestem sordidam ponit aliamque uestem mundam et candidam induit. Marcus, posquam uestem mutavit, mundus redit et matrem, Aemiliam, salutavit, quae nesciebat omnia.

Quaestiones

- *Iulius:* Quid tibi accidit, fili?
- *Marcus:* Bos iratus me pulsavit
- *Iulius:* Qui te pulsavit cornua non habebat. Dic ergo ueritatem.
- *Marcus:* A Sexto equidem pulsatus sum.
- *Iulius:* Quis pugnam coepit?
- *Marcus:* Primum ille suo pugno sine causa me pulsavit, sed deinde ego illum pulsavit.
- *Iulius:* Tunc solus istum puerum pulsauisti?
- *Marcus:* Non, ego et Titus eum pulsauimus.

- *Iulius*: Vnum uos duo pulsauistis?
- *Marcus*: Sed cum puero maiore pugnauimus, nam Sextus multo maior ac ualidior est quam ego. Sextus tam ualidus est quam bos!
- *Iulius*: Vnumne uos duo pulsauistis? Nam certe non decet pulsare puerum minorem, sed duos pueros cum uno pugnare indignissimum est. Itaque, satis iam audiui de uestra indigna pugna. Puer Romanus in pugna nobilis semper uidetur. Nobilitas sola est atque unica uirtus, nam nobilitas sola magis ornat quam parentes.

Lectio III Laureano

Cap. XXI

Lectio prima

1.- Exiguae quaestiones

- Cur difficile est Marcum cognoscere?
- Qui primum pulsavit, Marcus aut Sextus?
- Corporis quem partem pulsavit?
- Ubi pueri pugnaverunt?
- Cur pueri tam sordidi sunt?
- Qui pueri tam sordidi sunt?
- Quos Sextus vocavit?

2.- Compendium primae lectionis

Marcus, Titus et Sextus discipuli sordidis et umidis vestimentis domum revertuntur, quia per imbrem ambulauerunt. Sextus os Marci pulsavit et sanguis ei naso fluit. Marcus et Sextus etiam faciem et manus et genua sordida habent quod in pugna humi iacuerunt.

Lectio tertia

1.- quaestiones

- Quid non verum Marcus dicit? Ille se bonum puerum fuisse et laudatum esse dicit.
- Cur Marcus non omnia audivit? Quod, magistro recitante, Marcus dormiuit.
- Quo modo mali discipuli puniti sunt? Omnes a magistro verberati sunt.
- Quid Marcus parentibus ostendit? Marcus tabellam non suam sed alienam parentibus ostendit.
- Quando Marcus mentitur? Marcus verum nunquam dicit.
- Cur Iulius Marcum non credit? Iulius Marcum non credit quod eum discipulum pigerrimum esse scit.
- Cur vero Aemilia Marcum credit? Non difficile est matrem Marci fallere.
- Cur Iulius respondere non potest? Iulius respondere non potest quod aliquis ianuam pulsat.

2.- Compendium primae lectionis

Marcus postquam vestem mutavit matrem salutatur. Ea inquit: "in ludone quoque bonus puer fuisti?". Marcus mentitur quod non bonus sed improbus puer fuit. Iulius tunc: "quid inquit magister vos docuit hodie?" Marcus dicit se nihil audivisse praeter initium. Iulius Marcum dormivisse dicit sed Aemilia ei non credit. Marcus parentibus tabellam ostendit. Haec pulcherrimis litteris scripta est. Marcus iterum mentitur, nam tabella non sua sed aliena est. Iulius dubitare incipit sed Aemilia nihil dubitat. Non difficile est matrem Marci fallere. Aemilia: "nonne ceteri discipuli recte scripserunt?". Marcus dicit: "ego solus laudatus sum". Iam Iulius qui Sextum discipulum industrium ac prudentem esse scit, Marco non credit et "falsa sunt — inquit — omnia quae nobis narravisti". Aemilia vero: "cur non credis filio tuo?. Aliquis tunc ianuam pulsat.

Vocabularium (Carmen)

Mundus –a –um <> sordidus –a –um

Candidus –a –um = albus, ut nix

Vestis –is = vestimenta

Angustus –a –um <> latus –a –um

Genu –us = pars corporis in medio crure sita.

Humus –i; humi (loc.) = terra; in terra

Cruor –oris = sanguis

Conspicere = videre

Vincere = alter alterum in pugna superat

Fallere = falsus esse verbis aut factis, mentiri

Cornu –us = pars capitis bovum

Bos bovis = animal, ut taurus

Excusare <> accusare

Pugna –ae < pugnare

Indignus –a –um = non dignus

Non decet = indignum est

Sordes –ium < sordidus

(vestem) ponere = induere

Interim = dum haec aguntur

Solum –i = pars villae sub pedibus / supra quam ambulamus

Aliquis, aliquid = nescio quis / quid

Ait = dicit

Postquam <> antequam

Falsus –a –um <> verus –a –um

Mentiri = falsum dicere

Multa = multae res

Cetera = ceterae res

Omnia = omniae res <> nihil

Haec = hae res

Falsa = res falsae

Qua de causa = cur?

Credere = verum esse putare

Tabella = tabula parva

Dubitare = incertus esse; dubitare (de+abl / inter +acc) <> credere

Colloquium (Iohanni)

de pugna

Marcus, Anna, Antonius in via colloquuntur

Ma Hercle! heri audivi magistrum a patre Petri pugnis pulsatum esse!

An Credo haec falsa esse, nam pater quem dicis cognosco. is homo probus est. Magister autem vir validior est quem nos valde metuimus.

Ant Etiam Petrus a magistro saepe laudatus est!

Ma mihi credite, amici, aliquis in taberna vestiaria dixit eum pulsatum esse.

Ann qua de causa iniuriam magistro pater fecit?

Ma nescio, nec vero decet patrem magistrum pulsare antequam pater eum audit.

Ann quid autem magister fecit?

Ma is, ut scitis, fortior est quam miser Petri pater, vir minimus atque tenuis. Manibus enim se defendit. «tempus est», ait magister, «patres magistro parere, id tibi docebo!» Tum parvam alapam (=colaphum) patri dedit et is, qui magna voce clamabat, subito tacuit. «Esto tranquillus, amice et domum redi!», inquit magister, «non te oportet magistrum iniuriare antequam cognoscis si validior es tu quam is.»

Ant Sed ipse de aliquo adhuc dubito. Cur in ludum pater venit?

Ann Cum in via Petro mane occurri, hic tandem causam pugnae dicit. «Mentitus sum» ait, «omnia quae patri de magistro improbo narravi falsa sunt. Numquam me magister pulsavit neque punivit».

Synonima: vereor, timeo.

Capitulum XXII. Cave canem

I Laureano

1.- Quaestiones

- .- Quid est ostiarii officium? Ostiarius, ianitor etiam appellatus, est servus qui villam custodit.
- .- Cur canem catena vincire necesse est? Quod canis prope tam ferox quam lupo est.
- .- Qua ex re fores et catenae digitorumque anuli facti sunt? E ligno fores, e ferro catenae anuli et ex auro digitorum anuli facti sunt.

- .- Cum ianitor dormit, quis ianuam custodit? Ianitore dormiente, canis vigilans ianuam custodit.
- .- Quis est tabellarius? Sic appellatur servus qui epistulas fert.
- .- Qua causa sic appellatur? Tabellarius appellatur quod antea in tabellis epistulae scribebantur.
- .- Quod nomen tabellario est? nomen non facile dictu est: Tlepolemus nominatur.
- .- Quo tabellarius villam intrare vult? Tabellarius erum salutatum venit.

2. Compendium primae lectionis

Ostiarius vel ianitor appellatur servus qui villam custodit. Ostiarius enim, si aliquis intrare vult, fores aperit eumque in villam admittit.

Ille intra ianuam cum cane sedet. Canis catena vincitur. Anuli catenae ex ferro facti sunt sed anuli qui digitos ornant non ex ferro sed ex auro facti sunt. Fores tamen e ligno factae sunt. Homines qui res ferreas vel ligneas faciunt fabri apellantur eorumque deus Vulcanus est. Ianitore dormiente, tabellarius, servus qui epistulas fert, baculo ligneo fores pulsat. Cane latrante, ianitor e somno excitatur et clamat: “quis fores nostras sic pulsat? Tabellarius: “ego pulso” Ianitor (intra ianuam) multa simul rogitat. Tabellarius (extra ianuam) dicit : “admitte me. Postea respondebo ad omnia”. Sed ianitor: “responde prius -inquit- postea admitteris” Tunc tabellarius: “mihi nomen Tlepolemus est, Tusculo venio et erum tuum quaero”. Ianitor etiam multa opponit. Tandem Tlepolemus dicit: “tabellarius sum”.

II Carmen

Colloqu Luciano

COLLOQVIVM

Capituli uiginti et alterius

- Quot fores ianua uillae habet?
- Ianua uillae e duabus foribus constat.
- Quo modo appellatur seruus cuius officium est fores aperire et claudere?
- Is ostiarius aut ianitor appellatur.
- Vbi cum cane suo ianitor sedet?
- Ianitor intra ianuam sedet.
- Ex qua facta est catena qua canis uincitur?
- Canis catena e ferro facta est.
- Quis est deus fabrorum?
- Vulcanus deus fabrorum est.

- Quo modo appellatur seruus qui epistulas fert?
- Is tabellarius appellatur.
- Quando tabellarius ad omnes quaestiones ianitoris respondebit?
- Antequam ab ianitore admissus erit.
- Quod nomen tabellario est?
- Tabellarius Tlepolemus nominatur.
- Quid agit canis iratus?
- Canis pallium tabellarii dentibusprehendit et tenet.
- Cur tabellarius procedere non audent?
- Quoniam canis fremens eum loco se mouere non sinit.
- Ad quem tabellarius epistulam affert?
- Ad Lucium Iulium Balbum.
- Quo ianitor epistulam, quam accipit e tabellario, fert?
- Ad dominum suum qui in atrio est.

Vocabularium (Iohanni)

fores: 'ostium, ianua' vocabula synonyma sunt

verti= circum moveri

si quis= si aliquis

vincire : aliquis se mouere non potest, quod catena eum vincit. Contrarium ei est solvere.

constat: cum partes alicuius dicimus, ut vocabulum e syllabis constat

claudere <> aperire

quin?= cur non?

-tum : supinum, quo finem meae voluntatis dico.

prius <> postea

-tu: ablativus supini est, qui nonnullis adiectivis, sicut 'facilis' et similia, adiungitur

cavêre: dicitur cum non fieri aliquid cupimus.

arbitrari = putare

nuper: paulo ante

hic haec hoc: id quod apud me est

cane vincto = postquam canis vinctus est